Quindi in ambito trinitario il termine *solus* ha un carattere pienamente inclusivo per le persone divine ed esclusivo per ogni altra realtà creaturale. Inoltre è importante notare come san Tommaso abbia radicato questa sua convinzione proprio dalla preghiera liturgica, e precisamente dall'inno angelico, insigne reliquia dell'innodia primitiva: *tu solus Dominus, tu solus altissimus Jesu Christe*⁹³. Queste parole della liturgia hanno un carattere pienamente inclusivo per le persone divine: *intelligendum est cum toto hoc quod consequitur : cum Sancto Spiritu in gloria Dei Patris; et hoc est*

⁸⁵ *Catena Aurea in Lc.*, c. 10, l. 6. Si veda anche questo importante passo tomistico: «Nullus enim divinam comprehendit essentiam nisi solus Deus Pater, Filius et Spiritus Sancti» (*In Joan.*, c.1, l.11); cfr. anche B. BISCEGLIA, *In natura humana*, cit., pp. 93-110. 147. 202.

⁸⁶ *In Joan.*, c. 14, l. 2.

⁸⁷ *In ep. I ad Cor.*, c. 11, vs 7.

⁸⁸ Ivi, c. 11, l. 2.; *De anima*, a. 7, ad 12; *Contra errores graec.*, 1, c.10; G. EMERY, *The trinitarian theology*, cit., p. 212.

⁸⁹ *Contra errores graec.*, 1, c. 12. Per Lutero questa distinzione verrà così illustrata: il Figlio è *imago essentiae Dei invisibilis*, mentre il cristiano è *similitudo et imago Dei externa*, cfr. E. WOLF, *Che cosa voleva precisamente Lutero?*, cit., p. 36

⁹⁰ AUG., *De Trinitate*, VI-VII.

⁹¹ *S. Th.*, I, q. 39, a. 7, ad 2; *I Sent.*, d. 21, q. 1.

⁹² *In Joan.*, c. 8, l. 3.

⁹³ M. RIGHETTI, *La messa*, p. 219, Milano, 1966,

*absolute verum, quod solus Filius cum Patre et Sancto Spiritu est altissimus*⁹⁴. Alla testimonianza liturgica san Tommaso associò come testo illustrativo quello di Gv. 17, 3 dove san Tommaso ebbe l'occasione di una ulteriore chiarificazione:

*Dicit autem te solum Deum non excludens aliquid unde non dicit absolute te solum, sed addit et quem misisti Jesum Christum, quasi diceret ut cognoscant te et quem misisti Jesum Christum esse unum solum et verum Deum. Secundum illum modum loquendi. Tu solus altissimus Jesu Christe, cum Sancto Spiritu. Nec facit mentionem de Spiritu Sancto, quia ubicumque ponuntur Pater et Filius, et praecipue in his quae ad maiestatem divinitatis pertinent cointelligitur Spiritus Sanctus*⁹⁵.

4. Solus Christus e la Cristologia

In questi ultimi decenni si sono avuti importanti studi sulla struttura della cristologia tomista, che trova la sua elaborazione sia nelle opere giovanili sia in quelle della maturità dell'Aquinate. Le indagini sui misteri della vita di Cristo hanno individuato in Tommaso la centralità della *caro instrumentum divinitatis*⁹⁶. Eppure proprio nel Commento alle sentenze troviamo il senso profondo della missione di Cristo, ossia di essere il solo redentore crocifisso: *Redempti estis pretioso sanguine agni. Sed solus Filius passus est. Ergo solus ipse nos redemit...ergo ipse solus est redemptor*⁹⁷.

Proprio in questa tesi si trova l'origine e la chiave di volta di tutta la ricca dottrina cristologica dell'Aquinate, dove non può sfuggire l'uso in prospettiva rafforzativa del pronome dimostrativo *ipse*. In questo senso, solo Cristo è il mediatore tra Dio e gli uomini, perché unisce l'umanità e la divinità, mentre non si può parlare di mediazione a proposito dello Spirito

⁹⁴ *I Sent.*, d. 21, q. 1 a. 2, ad 1; *S. Th.*, I, q. 31, a. 4, ad 4; G. EMERY, *The trinitarian theology*, cit., p. 163.

⁹⁵ *In Joan.*, c. 17, l. 1.

⁹⁶ I. BIFFI, *I misteri della vita di Cristo in Tommaso d'Aquino*, cit., pp. 389-390.

⁹⁷ *III Sent.*, d. 19, q. 4, qc. 2, s. c. 1; I. BIFFI, *I misteri*, cit., p. 164; B. GHERARDINI, *Theologia crucis*, cit., p. 380.

Santo⁹⁸. La condizione di Cristo differisce radicalmente da quella dell'angelo e analogamente da ogni altra creatura, su questo punto san Tommaso ha una posizione ben definita:

Angelus enim idem est quod nuntius, nomen autem proprium Christi est, quod dicitur filius Dei. Et hoc nomen est valde differentius ab illo, quia quantacumque differentiam ponis, est maiorem dare, cum distent in infinitum⁹⁹.

Cristo in quanto *comprehensor et viator*¹⁰⁰ ha una condizione che è: *soli Christo est proprium*, condizione assolutamente non comparabile con quella del primo uomo Adamo¹⁰¹. Così Cristo è il solo profeta, perché in grado di conoscere ogni cosa futura di se stesso¹⁰², ed è anche il perfetto sacerdote, anzi su questo punto si esprime con una forza espressiva molto forte: *et ideo solus Christus est verus sacerdos, alii autem ministri eius*¹⁰³. Sulla specifica natura del sacerdozio di Cristo, san Tommaso individuò interpretando Eb. 7,1 l'identità del compito sacerdotale, come assolutamente distinto da quello di Melchisedech: *Ergo non debet dici Christus sacerdos secundum ordinem Melchisedech tanquam cuiusdam alterius, sed secundum ordinem sui ipsius*¹⁰⁴.

Nella sua umanità Cristo è il solo ad essere pieno dello Spirito Santo: *non ad mensuram* (Gv. 3, 34), come invece avviene per gli altri uomini¹⁰⁵. Su questo del rapporto tra Cristo e lo Spirito si può trovare una argomentazione su cui Tommaso ritorna con una certa insistenza per definire il ruolo unico di Cristo:

Est autem proprium Christi quod eius gratia sit infinita, quia secundum testimonium Joannis Baptistae, non ad mensuram dat Deus

⁹⁸ S. Th., III, q. 26, a. 1, ad 3.

⁹⁹ In ep. ad Hebr., c. 1, l. 3.

¹⁰⁰ De virtutibus, q. 2, a.10.

¹⁰¹ De ver., q. 18, a. 1.

¹⁰² In ep. ad Philem., l. 2.